令和３年度 伊勢市環境会議第９回会議 議事録
編集・発行 伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

2021年 1２月号

会議の内容

と き 令和３年１２月１３日（月）１７：００～１７：３０

ところ 伊勢市役所本庁舎東館 ４-２会議室

出席者 ９名

～テーマ～ 「これからの活動について話し合いましょう」

１ 活動報告について

(１) 環境出前講座（園児対象）

〔豊浜西保育所〕

日 時：１１月１７日(水)１０:００～１１:００

紙 芝 居：す･て･な･い･で!

オプション：パッカー車見学

対象園児数：６４人（年少２４ 年中２２ 年長１８）

≪参加会員：２名 ≫

〔船江保育園〕

日 時：１１月１８日(木)１０:００～１１:００

紙 芝 居：みずたまレンジャー

オプション：着ぐるみ

対象園児数：３９人（年中１９ 年長２０）

≪参加会員：３名 ≫

(２) いきものログ

日 時：１１月１７日（水）１０：００～１１：００

場 所：三重県伊勢庁舎付近

◎急遽実施が決定したため、環境課職員のみで実施しました。

◎モクズガニ、テナガエビ、カワアナゴ、ニホンウナギ、ミシシッピアカミミガメを採集しました。

(３) 百五銀行ロビー展示

展示期間：１２月１日（水）～１２月２７日（月）

展示場所：百五銀行伊勢支店１階ロビー

≪参加会員：４名 ≫

◎１１月３０日（火）に活動写真展示､リサイクル品展示､配布物設置等を行いました｡

今年度は新たにいきものログで採集した生物の写真を展示に加えました。

２ 当面の活動について

(１) 環境出前講座（園児対象）

(２) いきものログ

◎参加する会員を決めました。

日 時：１２月１５日（水）１０：００～

場 所：黒瀬排水機場付近

≪参加会員：１名 ≫

(３) 百五銀行ロビー展示撤去

◎参加する会員を決めました。

日 時：１２月２７日（月）１５：００～

場 所：百五銀行伊勢支店１階ロビー

≪参加会員：３名 ≫

施設名 実施日 参加会員 オプション

有滝保育園 12/15（水） ２名 パッカー車見学

浜郷保育所 ２月 次回以降調整 パッカー車見学

(４) トイレの紙さまプロジェクトの事業報告及び寄贈について

◎ごみ減量課より令和２年度の事業報告がありました。

回収量 15,120 ㎏→トイレットペーパー3,780 個へ交換

交換したトイレットペーパーは市内の小学校や幼稚園、保育園に寄贈するほか、ご参加いただいた企

業へ返戻します。

◎１月に髙 会長から伊勢市長へ目録の寄贈を行います。

(５) MOTTAINAIポスターコンクールの展示について

◎MOTTAINAI ポスターコンクール入賞作品の展示を下記のとおり行います。

展示期間：１２月１８日（土）～１２月２６日（日）

展示場所：イオンタウン伊勢ララパーク２階（Joshin 前スペース）

※入賞作品すべて展示します。

３ その他

(１) 広報いせフェイスブックの閲覧状況（１２月１０日時点）

◎広報いせフェイスブックに投稿した環境会議関係記事の閲覧状況を報告しました。

・第８回会議録 ３３５人

(２) 環境に関する情報提供

◎会員の岡本さんから環境に関する情報提供がありました。

・今日から始める自然観察

あなたのそばのクリスマスツリーは？／ビーチコーミング

・外来生物下敷き

・全国砂浜ムーブメント２０２１

砂浜ノート

・『環境学習みえ（冬）』

『みえ星空環境案内人養成講座』 『2022年の天文現象の紹介』

『オンライン講座開催』

『真珠と海の環境のお話～真珠の取出し体験・大人編／こども編～』

・野鳥案内人講座（基礎・冬）

◎髙 会長からごみ拾いアプリ「ピリカ」の紹介がありました。

(３) エコクッキングについて

◎今年度のエコクッキングは、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、中止することとしました。

令和３年度 第１０回会議

【開催日時】令和４年１月１１日（火）1６：00～

【開催場所】伊勢市役所本庁舎 東館 ５－４会議室